

2020年3月期 財務諸表の概要

2020年6月25日

会社名 株式会社 東京金融取引所
代表者 代表取締役社長 木下 信行

定時株主総会開催日 2020年6月25日

1. 2020年3月期の業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

（百万円未満切捨て）

(1) 経営成績

（%表示は対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	6,624	(0.1)	△669	(—)	△671	(—)	△1,561	(—)
	3,789	(7.2)						
2019年3月期	6,619	(△1.1)	△235	(—)	△159	(—)	△277	(—)
	3,535	(△6.8)						

	営業収益 営業利益率		総資産 経常利益率		自己資本当期 純利益率 (ROE)		1株当たり 当期純利益	
		%		%		%	円 銭	
2020年3月期		△10.1		△3.0		△7.6		△1,810.45
2019年3月期		△3.6		△0.7		△1.3		△321.37

(注) ①「2020年3月期」および「2019年3月期」営業収益の下段は、くりっく365の取引振興策分控除後の金額です。

②総資産は、資産合計から取引証拠金、信託金、清算預託金を控除して算出した金額です。

(2) 財政状態

	総資産		純資産（自己資本）		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2020年3月期	21,600		19,614		90.8		22,734.96	
2019年3月期	22,581		21,305		94.3		24,695.42	

(注) 総資産は、上記(1)と同様です。

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭			
2020年3月期	-	-	-	50.00	50.00	43	-	0.2
2019年3月期	-	-	-	150.00	150.00	129	-	0.6

3. その他

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ②①以外の会計方針の変更 : 無
- ③会計上の見積りの変更 : 有
- ④修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

①期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期	862,750株	2019年3月期	862,750株
②期末自己株式数	2020年3月期	一株	2019年3月期	一株
③期中平均株式数	2020年3月期	862,750株	2019年3月期	862,750株

2019年度貸借対照表
(2020年3月31日)

(単位：千円)

科目	金額	科目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
I 流動資産	18,065,539	I 流動負債	1,384,018
現金及び預金	6,832,394	営業未払金	1,027,590
営業未収入金	1,580,830	未払金	170,685
有価証券	9,600,000	未払法人税等	34,558
未収入金	12,217	未払消費税等	97,260
前払費用	39,815	預り金	15,463
その他	281	賞与引当金	38,461
II 固定資産	543,030,935	II 固定負債	540,097,862
1 有形固定資産	492,669	役員退職慰労引当金	108,530
器具及び備品	492,669	退職給付引当金	493,298
2 無形固定資産	2,912,448	取引参加者預り金	539,496,034
ソフトウェア	2,911,206	預り取引証拠金	516,854,691
その他	1,242	預り信託金	418,000
3 投資その他の資産	129,782	預り清算預託金	22,223,343
差入保証金	50,479		
長期前払費用	79,303	負債合計	541,481,880
4 取引参加者預り資産	539,496,034	(純資産の部)	
取引証拠金特定資産	516,854,691	株主資本	19,614,593
信託金特定資産	418,000	I 資本金	5,844,650
清算預託金特定資産	22,223,343	II 資本剰余金	6,045,950
		資本準備金	6,045,950
		III 利益剰余金	7,723,993
		その他利益剰余金	7,723,993
		金利先物等違約損失積立金	800,000
		証拠金取引違約損失積立金	1,800,000
		繰越利益剰余金	5,123,993
		純資産合計	19,614,593
資産合計	561,096,474	負債及び純資産合計	561,096,474

(記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。)

2019年度損益計算書
(2019年4月1日～2020年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額
営 業 収 益	6,624,322
基本手数料	134,700
定率手数料	6,007,761
システム設備関係収入	162,450
その他の市場利用手数料	27,079
資格取得料等	12,000
情報提供料	251,224
資金管理運用収入	29,106
営 業 費 用	7,293,745
販売費及び一般管理費	7,293,745
営 業 損 失	669,423
営 業 外 収 益	8,426
受取利息	4,482
雑収入	3,943
営 業 外 費 用	10,671
雑損失	10,671
経 常 損 失	671,668
特 別 損 失	792,287
減損損失	792,287
税 引 前 当 期 純 損 失	1,463,955
法人税、住民税及び事業税	3,800
法人税等調整額	94,218
当 期 純 損 失	1,561,973

(記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。)

2019年度の一時費用について

これまで、「金利」、「証拠金」という枠組みで商品展開を進めておりましたが、組織変更（2019年12月）及び中期経営計画の策定（対象年度：2020年度～2024年度、2020年1月公表）を経て、顧客の属性（ホールセール、リテール）に応じた事業へ転換して参ります。

その中で、厳しさを増す既存事業の環境下、安定的かつ継続的な収益を確保するため収支構造の見直しが急務であったため、2019年度は以下の施策を行いました。

①事務所面積の3割削減を実施。これにより合計 395 百万円の費用が発生

- 1) 内部造作費用の加速度償却費
- 2) 賃借契約の中途解約に伴う違約金
- 3) 返却エリア分の原状回復費用

②金利・証拠金システム並びに共用資産の減損処理 792 百万円

③繰延税金資産の取り崩し 94 百万円

→①から③の実施により、1,281 百万円の一時費用が発生

・ 本件に係る照会先

東京金融取引所 財務部 TEL 03-4578-2403

以上